contra [Guirau]dum Arnaudum causidicum, in hune

modum :

Agit Jobannes de Mandolio, cïvis Massilie, contra

[Guiraudum] Arnaudum, causidtoum, [dic]ens quod

dictus Guiraudus habuit et recepït et confessus fuit
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se habuisse et récépissé a dicto Johanne, causa mutui,

i cargam piperis [boni] et legalis, scilicet m quinta-

lia piperis, que ni quintalia boni et legalis promisit

dictus Guiraudus per stipulationem dicto Johanni

persolvere et reddere in pace in termino dudum lapso,

unde, cum nondum persolverit nec reddiderit dictus

debitor predictum mutuum, agit Johannes et petit

ab eo, rationibus supradictis, predictum mutuum, vi-

delicet i cargam piperis seu m quintalia piperia, sibi

reddi et solvi.

Anno incarnationis Dominice M°CC'XL V,

)
idus ju-

nii, accessit Johannes de Mandolio coram domino

Alberto de Lavania, judice curie episcopalis Massilie,

et libellum predictum obtulit coram prefato judice,

dicens se velle agere in modum predictum contra

Guiraudum Arnaudum, causidicum, civem ethabita-

torem ville episcopalis Massilie, superius in libello

nominatum
;
quare petebat a dicto judice quatenus

prenominatum Guiraudum citarifaceret per cursorem

curie, ad domurn in qua dictus Guiraudus Arnaudus

morabatur et stagiam faciebat seu morari consueverat

in villa episcopali Massilie, ut veniret eiresponsurus,

super jam dicto libello, petitioni quam contra eun-

dem Guiraudum facere proponit in modum supra-

scriplum in libello.

Qui dictusjudex, condescendens petitioni dicti Jo-

hannïs, jussit Guillelmono, cursori dicti curie episco-

palis, quatenusdietum Guiraudum Arnaudum citaret,

ut supra petitum est a dicto Johanne, ter et per très

dies diversos, ut veniret responsurus super dicto libel-

lo dicti Johannis coram ipso judice, in curia jam dicta.

Qui Guillelmonus cursor retulit dicto judici acetiam

michi Raymundo de Agrimoute, notario et scribe
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iliclc curie, XVII* kalendasjulii, se [juxta] jussum sibi

factum a diclo judice citasse ter et per très dies di-

verses dictura Guiraudum Arnaudum a<l domum in

qua cousueve rat morari et stagiam facere, in villa epis-

copali, présentions et audientibus Petro Thomasioet
Hugueto, quem Guiraudum Arnaudum retulit dictus

cursor se minime invenisse.

Qui dictus Guiraudus Arnaudus, citatus ut supra et

diucius expectatus in curia episcopali a dicto Johanne,

non comparuit, nec aliquis qui eum vellet deflendere

super dicto libello seu querimonia suprascripta.

Annoquo supra, X° kalendasjulii, retulit Arnaudus,

preco civitatis episcopalis Massilie, michi Raymundo
de Agrimonte, notario Massilie et scribe curie episco-

palis Massilie, se ter et per tresdies diversos preconi-

zasse jussu dicti judicis, ad instanciam Johannis de

Mandolio, quod quicunque vellet deffendere dictum

magistrum Guiraudum, vel ejusbona,venîat ad curiam

episcopalem responsuruspetitioni dicti Johannis, post

quam preconizationem factam et relatam ut supra,

dictus magister Guiraudus vel aliquis pro eo minime
comparuit in curia supradicta.

Anno quo supra, VIIII" kalendasjulii, dominus Al-

bertus de Lavania, judex dicte Curie, jussit michi

Raymundo de Agrimonte, imperialisaule alque Massi-

lie notario, ad petitionem dicti Johannis de Mandolio,

ut de predictis omnibus in unum collectis facerem

publicum instrumentum ad memoriam rei geste.

Actum in curia episcopali Massilie, in presencia et

testimonio Johannis de Viridario, Raymundi Aicardi

et Johannis Uticensis, notariorum, Guillelmi Arlatani,

Pétri Laurencii, Guillelmi de Narbona, et mei dicti

Raymundi de Agrimonte, notarii, qui, mandato dicti
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judicis, hanc cartam scripsi et signi mei admuniculo

comunivij & correxi supra ista duo nomina, scilicet

Arnaudum et Johaunem, in quibus duobus nominibus

est rasura.

Au revers : La caria de la citation de maistreG., de

i carga piperis.

104

Promesse par Laurent Aniiel et sa femme Gombert à Jean do

Manduel de lui restituer un prêt de 100 s. de royaux coronats

avant St-Michel prochain, ou sinon, à partir de ce terme, de le

payer en vin de leur cave, au prix du marché. Marseille, 28 mars
124G. Engagement par Bertrand de Saint Félix, chevalier, de

payer :'i Jean de Manduel la dette précédente, aux lieu et

place des époux Amiel. Marseille, 13 avril 1246.

In nomine Domini. Anno incarnationis Ejusdem

M°CCBXXXX°\T, indictione IIII*, V kalendas aprilis.

Notum sit cunctis quod nos Laurencius Amieillus et

Gomberta, conjuges, ambo pariter et uterque nostrum

insolidum, confitemur et recognoscimus tibi Johanni

de Mandolio nosbabuisse et récépissé a te ex causa mu-
tui, gratis etamoris intuitu, c s. regalium coronatorum,

in quibus scienter renunciamus exceptioni non nume-
rate et non tradite nobis peccunie, quos c s. dicte mo-

nete supradictos promittimus, uterque nostrum in

solidum, tibi stipulanti dare et solvere in pacetibi, vel

tuis vel certo nuncio, hinc usque ad festum sancti

Micbaelis proxime venturum, et tibi vel tuis restituere

et resarcire in integrum omne dampnum, gravamen

et suraptus quoscumque tu vel tui incurreretis vel sus-

tineretis pro dicto debito petendo seu recuperando in

jure vel extra jus, credituri inde tibi et tuis solo vestro
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simplici verbo, obligantes inde uterque nostrum in

solidum tibi et tais omnia bona nostra presentia et

futura, remmenantes inde scienter beneficio nove con-

stitutionis De duobus reis et induciis XX dieruin et IIII

mensium et omni alii dilationi et juri; et ego dicta Gom-
berta, cerciorata in hiis specialis, renuntio juri ypo-

thecaruni et beneficio Velleiani senatus consulto et

omni alii juri et muliebriauxilio michi ad contrave-

niendum competenti et competituro
;

promittentes

insuper nos dicti conjuges, uterque nostrum in solidum,

tibi dicto Jobanni stipulanti sub eadem obligatione bo-

norumnostrorum etsubeisdemrenuntiationibussupra-

dictis, dare et tradere tibi dicto Jobanni in solutum et

in paccam dictorum c s., a dicto termino in antea,

tantum de nostro bono vino quod babemus in cellario

nostro scilicet bujus domus in qua nunc residemus..

ad comune forum quod comunitervendetur seu valebit

in Massilia, tempore dicte dacionis in solutum, usque

ad summam dictorum c s. regalium ; et ad majorem

cautelam ut predicta omnia et singula ego dicta Gom-
berta attendam et compleam et contra non veniam

aliquo jure, racione seu causa, per me vel per inter-

positampersonam, juro ad sancta DeiEuvangelia a me
corporaliter tacta. Actum Massilie, in quadam domo
Guillelmi Ancelmi, militis, in qua morantur dicti con-

juges. Testes interfuerunt : Petrus Aicardus, Giraudus

Rigaldus, Jacobus de Sala, et ego Berengarius Merce-

rius, publicus Massilie notarius, qui, rogatu partium,

bec scripsi.

Post hec, anno quo supra, idus aprilis, ego Bertran-

dus de Sancto Phelicio, miles, sub obligatione om-
nium bonorum meorum presentium et futurorum,

constituo et obligo me proprium et principalem debi-
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torem et paccatorem tibi dicto Johanni de Mandolio,

pro dictis Lanrencio Amelio et Gomberta, conjugibus,

in predictis c s. regalium coronatorum tibi et tuis in

prefixo terminopersolvendis,et in omnibus aliissupra-

dictis et singulis, tibi superius a dictis conjugibus

cautis et promissis attendendis et complendis, renun-

cians inde scienter legi Principali prius conveniendo

et predictis induciis et omni alii dilationi etjuri. Actum
Massilie, ante tabulas campsorum. Testes interfuerunt:

Petrus deGeminis, Petrus Martinus, Michaelus Ma-
theus, et ego Berengarius Mercerius, publiais Massilie

notarius, qui, rogatu partium, hec scripsi.

Au revers : Laurentius Amelius et uxor sua debent

c. s.

. Q.

105

Raimond Bernard, fils de feu Pierre Bernard, reconnaît avoir

reçu de Jean de Manduel l*>u besants de bons millarès, valant 29

I. 7 s. 1/2 de royaux coronats, à porter sur le Saint-Esprit et faire

valoir en commande à Bougie, aux conditions usuelles. Mar-
seille, 21 février 1247.

In nomine Domini. Anno incarnationis Ejusdem

M'GC'XL'VP, indictione I1II*, IX kalendas martii. No-

tum sit cunctis quod ego Raimundus Bernardus, filius

domini Pelri Bernardi quondam, confiteor sollempni-

ter et recognosco tibi Johanni de Mandolio mehabuisse

et récépissé a te in comanda xxix 1. et vu s. et dimi-

diura regalium coronatorum, implicatas incLbizanciis

bonorum rnillarensium boni etjusli ponderis, renun-

cians in liiis expressim atque scienter exceptioni non

— 170 —

tradite michi conaande; quam comandamportabo, Deo

dante, ad lucrandura in hoc presenli itinere Bogie, in

nave Johannis Marini et sociorum ejns, qui vocatur

Sanctus-Spirilus, adfortunam Dei et ad usum maris, et

ad tuum resigum et ad quartam parteni lucri ; et pro-

mitto tibi stipulant! prediclam comandam bene et

fideliter tractare, vendere et implicare ad melius quod

scivero et potero, et illas implicitas ac lotum capitale

et lucrura dicte comande reducere Massiliam in posse

tui vel tuorum fideliter, in eadem nave vel in alia, et

veritatem inde tibi dicam & bonam fidem tibiportabo
;

obligans inde tibi et tuis oinnia bona mea habita et

habenda; renuncians in hiis expressim atque scienter

induciis XX dierum et IIII mensium et omni alii dila-

tioni et juri. Actum Massilie in platea Amatoris, coram

labuliscampsorum. Testes interfuerunt: Petrus Aicar-

dus, Guillelmus Melius, Fulco de Ballanicis, et ego

Berengarius Mercerius, publicus massiliensisnotarius

qui, rogatu partium, banc cartam scripsi et signo meo

signavi.

Au revers : Raimundus Bernardus débet xxix 1. vu

s. et dimidium.

106

Bernard Raimond reconnaît avoir reçu de Jean de Manduel la

commande d'une pacotille valant 1041. 1*2 dé royaux coronats.

qu'il s'engage à rendre en G ans avec les intérêts et les frais qui

lui en seront réclamés. Marseille, 22 avril 1247.

In nomine Domini. Anno incarnationis Ejusdem

M°GG XXXX VII°, indiclioneV',X kalendasniadii. No-

tumsit cunctis quod ego Bernardus Raimundus, filius
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Bernardi Raimundi, confiteoret recognosco tibi Jo-

uanni 3e Mandolio me debere tibi cim 1. et dimidiam

regalian coronatorum, nomine et occasione cujusdam

cornar. le et lueri ejusdem, que fuit cim 1. et medie

regalîum coronatorum, implicatarum in meis comuni-

bus implicitis, quam a te habui et recepi portandam

in itinrre Bogie, in nave que vocatur Sanctus-Fran-

cischns, sicut continetur in quodam publico instru-

mento "ride facto per manum Johannis de Molinis, pu-

blie! ^T- ssilie notarii, renuntians inde scienter excep-

tioni dc-iî et in factum et condicioni sine causa
;
quas

cim I. dicte monete supradictas promitto tibi stipu-

lanti dnre et solvere in pace tibi vel tuis, vel certo

nuncîo "T20, hincusquead Vlannos proxime venturos,

et tibi v?l tuis restituere et resarcire omne dampnum,

gravam^n et sumptus quoscumque tu vel tui incurrere-

tiset snstîneretis pro dicto debito petendo seu recupe-

rando î^jure vel extra jus, crediturus inde tibi et tuis

solo vesîro simplici verbo, obligans inde tibi et tuis

omnia bona mea presentia et futura, renuntians indu-

ciis XX dierum et IIII mensium et omni alii dilationi

et juri. Predicta autem omnia et singula promitto me
rata et rlrmahabere et tenere et observare et contra

non vendre aliquo jure, racione seu causa, juro ad

sancta E vei Euvangelia a me corporaliter tacta.

Actun-Massilie, in quadam domo predicti Johannis.

Testes Lnterfuerunt : Marquesinus Gallus, Guillelmus

Barberîos, Petrus Aicardus, et ego Berengarius Mer-

cerius r i ublicus Massilie notarius, qui, rogatu par-

tium, te: scripsi.

Au rev^-? : Bn. Raimon confessus fuit se debere c et

nu 1. e! dimidiam Johanni de Mandolio, regalium

coronatorum.
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107

Pierre Aicard reconnaît avoir reçu en commande, deJeandeMan-
duel, un qaart du buzze neuf le St-François, estimé 345 1. 8 s.

de monnaie mêlée, à destination de Tunis, aux conditions

usuelles de la commande. Marseille, 13 mai 1249.

In nomine Domini. Anno incarnationis Ejusdem

M-GOXL-Vmr, indictione VIP, IIP idus madii. No-
tum sit cunctis quod ego Petrus Aicardus confiteor

et recognosco tibi Johannî de Mandolio me habuisse

et récépissé a te, in comanda, unum quarterium navis

bucii, qui vocatar Sanctus-Francischus-Novus, cum
sarcia et apparatueidem quarterio pertinent!, extima-

tum et appreciatum légitime, inter me et te, cccxlvI.

et viii s. monete miscle curribilis in Massilia, renun-

cians inde scienter exceptioni non tradite michi co-

mande; cum qua comanda ibo, Deo dante, ad lucran-

dum in hoc presenti itinere Tuniscii, in predicto bucio

nave meo et sociorum meorum, adfortunam Dei et ad

usum maris etadtuumresigum et ad quartam partem

lucri, et promitto tibi stipulanti predictam comandam

fideliter tractare,custodireet implicare ad meliusquod

scivero et potero, et illas implicitas ac totum capitale

etlucrum dicte comandereducere Massiliam in posse
l ui vel tuorum fideliter, in eadem nave vel in alia

;

obligans inde tibi et tuis omnia bona mea presentia

et futura ; renuntians induciis XX dierum et IIII men-

sium et omni alii dilationi. Actum Massilie, ante do-

înum Pétri Jordani. Testes interfuerunt : Guillelmus

Finaudus, Rahnundus de Agrimonle, notarius, Ber-
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trandus Helyacz, et ego BerengariusMercerius, publi-

cusMassilie notarius. qui, rogatupartium, hecscripsi.

Au revers : Petrus Aicardus débet cccxlv 1. et vins,

pro quarta parte navis Sanctus-Franciscus.

108

Giraud Mège reconnaît avoir reçu de Jean de Manduel une com-
mande de 100 I. de monnaie mêlée courant à Marseille, em-
ployés en une pacotille d'usage à porter et faire valoir à Bou-
gie. Marseille, 25 août 1249.

In nomine Domini. Anno incarnationis Ejusdem
M*CC XL°VniI°, indictione VIP, VHP kalendas sep-
tembris. Notum sit cunctis quod ego Guiraudus Medi-
cus confiteor et recognosco tibi Johanni de Mandolio
me liabuisse et récépissé a te in commanda c 1. mo-
nde miscle curribilis in Massilia, implicatas comuni-
ter in meis implicitis, renuntians inde scienter excep-
tion! non tradite michi comnnde; cum qua comanda
ibo, Deo dante, ad lucrandum in hoc presenti itinere

Bogie, in bucio nave Bertrand i Davini et sociorum
ejus, qui vocatur Sanctus-Francischus, ad fortunam
Dei et ad usum maris et ad tuuin resignm et ad quar-
tam partem lucri

; et promitto tibi stipulanti pre-

dictam comandam fideliter tractare, custodire et

implicare ad melius quod scivero et potero, et illas

implicitas ac totum capitale et lucrum dicte comande
reducere Massiliam, in posse tni vel tuorum fideliter,

in eadem nave vel in alia ; et veritatem inde tibi

dicam et honam fidem tibi portabo, obligans inde tibi

et tuis omnin bona mea presentia et futura, renuncians
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induciis XX dierum et IIII mensium et omni alii dila-

tioni et juri. Actum Massilie, ante tabulas campsorum.

Testes interfuerunt : Guillelmus Arlatanus , Jacobus

Bernardus, Michael Egidius, et ego Berengarius Mer-

cerius, publicus Massilie notarius, qui, rogatu par-